
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 33258 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Isaias Rosario Prestes,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, RONDINELLI DE ALMEIDA MACHADO 
para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código GEP-
-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento Socioe-
ducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de dezembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Manoel Correa Ferreira,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear MAYRA CRISTINA SOEIRO DE SOUZA para exer-
cer o cargo em comissão de Secretário de Superintendência, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação no Hospital Ophir Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, LEIDA PAULA NUNES do cargo em comissão de 
Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Leida Paula Nunes,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, NILDA MARIA PAULA NUNES para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Especial II.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de 
janeiro de 2015, ANDREICI MARCELA ARAÚJO DE OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 13 de outubro 
de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
33.233, de 18 de outubro de 2016.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado 
de Educação, a viajar para Washington DC, no período de 5 a 
11 de novembro de 2016, sem ônus para o Estado, a fim de 
participar do evento Diálogo Regional de Política da Rede de Edu-
cação 2016: Construindo pontes entre os setores público e priva-
do para promover a qualidade da educação, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, MARILÉA FER-
REIRA SANCHES, Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar, sem ônus para o Estado, no período 
de 12 a 25 de novembro de 2016, a fim de tratar de assuntos de 
interesse particular, devendo responder pelo expediente do ór-
gão, na ausência do titular, HELOISA MARIA MELO E SILVA GUI-
MARÃES, Secretária Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, a se ausentar de suas funções no 
período de 21 de novembro a 4 de dezembro de 2016, em gozo 
de férias regulamentares, referente ao exercício de 2015/2016, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administrativa e Tecnologias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODE-
MOS LOBO, Secretária de Estado de Esporte e Lazer, a se ausen-
tar de suas funções, no período de 10 de dezembro de 2016 a 8 
de janeiro de 2017, em gozo de férias regulamentares, referen-
tes ao exercício 2015/2016, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, no impedimento da titular, ARISTIDES FREIRE HAGE, 
Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Esta-
do de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para Brasília-
-DF, no período de 3 a 6 de novembro de 2016, a fim de tratar 
de assunto de interesse particular, devendo responder pelo ex-
pediente do Órgão, na ausência do titular, o CEL QOPM HILTON 
CELSON BENIGNO DE SOUZA, Secretário Adjunto de Gestão 
Operacional.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Esta-
do de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, a viajar, sem 
ônus para o Estado, no período de 11 a 13 de novembro de 2016, 
a fim de tratar de assuntos de interesse particular, devendo res-
ponder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, CEL 
QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, Secretário Adjunto 
de Gestão Operacional.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário Extra-
ordinário de Estado para Coordenação do Programa Municípios 
Verdes, a viajar para a cidade de Oslo-Noruega, no período de 25 
a 29 de outubro de 2016, sem ônus para o Estado, a fim de par-
ticipar de evento que tem a finalidade de divulgar a importância 
do Fundo Amazônia para a Comunidade Europeia.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário Extra-
ordinário de Estado para Coordenação do Programa Municípios 
Verdes, a se ausentar de suas funções, no período de 10 de 
janeiro a 8 de fevereiro de 2017, em gozo de férias regulamen-
tares, referentes a 2015/2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar DANIEL NUNES LOPES, Presidente do Instituto de Ter-
ras do Pará - ITERPA, a se ausentar de suas funções, no período 
de 1º a 30 de dezembro de 2016, em gozo de férias regula-
mentares, referentes ao período aquisitivo 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2016, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, o Assessor-Chefe CELSO ANTONIO 
TRIERWEILER.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES, Diretor-Geral do Hos-
pital Ophir Loyola, a se ausentar de suas funções, em gozo de 
férias regulamentares, no período de 28 de novembro a 17 de 
dezembro de 2016, devendo responder pelo expediente do Ór-
gão, no impedimento do titular, ALBERTO GOMES FERREIRA JU-
NIOR, Diretor Clínico.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES, Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA, a se ausentar de suas funções no período de 
25 de novembro a 14 de dezembro de 2016, em gozo de férias 
regulamentares, devendo responder pelo expediente do órgão, 
no impedimento do titular, ANA VALÉRIA PRATA DE ALMEIDA, 
Diretora de Relações Institucionais.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA, Reitor da Uni-
versidade do Estado do Pará, VALDETE MARIA GARCIA BATISTA, 
Chefe de Gabinete da Reitoria, e ANTÔNIO CARLOS BRAGA SIL-
VA, Secretário do Gabinete da Reitoria, a viajarem para a cidade 
de Jinan, Província de Shandong-China, no período de 1º a 14 
de dezembro de 2016, sem ônus para o Estado, a fim de parti-
ciparem, como membros do comitê administrativo do Instituto 
Confúcio na UEPA, de encontro do mencionado Comitê naquele 
País, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência 
do titular, RUBENS CARDOSO DA SILVA, Vice-Reitor. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar ORLANDO SALGADO GOUVÊA, Diretor-Geral do Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”, a se ausentar de suas 
funções, no período de 5 a 13 de agosto de 2016, em gozo de 
férias regulamentares, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, o Perito Criminal SILVIO ANDRÉ 
LIMA DA CONCEIÇÃO.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA, Diretor-Presi-
dente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
do Pará - FAPESPA, a se ausentar de suas funções, no período 
de 2 a 31 de janeiro de 2017, em gozo de férias regulamentares 
referentes ao período aquisitivo de 1º de janeiro a 31 de de-
zembro de 2016, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Diretor 
Científico.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício


